
 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
       
           COPIA 

         

 
DELIBERA N.  43  DELL’ 11/11/2020 

 

 
 

OGGETTO:  Organo Straordinario di Liquidazione – procedure di verifica delle posizioni debitorie della 

massa passiva del dissesto – attività di ausilio all’OSL nell’esame di pratiche riguardanti il 

contenzioso legale. 
                  

 

In data undici novembre duemilaventi,   alle ore 10,00,  in modalità da remoto. 

 

 
PREMESSO  

 che il Comune di  Nocera Terinese, con deliberazione n. 7 del 9/05/2016 del Commissario 

Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, immediatamente esecutiva, ha dichiarato lo stato 

di dissesto finanziario; 
 che con D.P.R. in data 01/08/2016 la D.ssa Teresa Colacione è stata nominata Commissario 

straordinario di liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 

nonché per l’adozione di tutti provvedimenti  per l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

 l’OSL si è insediato presso il Comune in data 19/08/2016; 

CONSIDERATO  

 
 che questo OSL sta procedendo alla verifica delle numerose posizioni debitorie della massa passiva; 

 che tra le diverse posizioni sono state rilevate diverse pratiche oggetto di contenzioso di particolare 

rilevanza; 
 che di tali pratiche, in particolare, ve sono alcune che attengono a giudizi tuttora in corso per le quali 

occorre ricostruire i fascicoli di causa e valutare, ai sensi dell’art. 254 del TUEL, l’opportunità di 

chiedere la cessazione della materia del contendere; 

 che in assenza di utili indicazioni da parte dell’ente locale si è ritenuto opportuno e non più 
indifferibile affidarne l’esame ad un legale in possesso dei necessari requisiti e delle conoscenza in 

materia; 

CONSIDERATO che l’attività di liquidazione dell’OSL è stata inspirata, fin dall’inizio, ad un approfondito 

esame delle questioni attinenti la formazione della massa passiva, particolarmente avvertita in questa realtà 

locale laddove non è stato possibile operare, tramite gli Uffici comunali, una puntuale ricostruzione della 
documentazione di causa; 

 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

RILEVATO che, a fronte dell’ingente massa passiva fin qui rilevata e delle numerose incombenze in carico 

all’OSL riferite, tra l’altro, alle contestuali attività di accertamento della massa attiva, occorre assicurare ogni 
utile supporto nelle procedure di verifica sull’ammissibilità delle pretese creditorie; 

 

ATTESO CHE risultano pendenti giudizi nei quali il Comune è parte che potrebbero costituire, in caso di 

esito sfavorevole, ulteriori passività da considerare nell’ambito dell’attività di liquidazione; 
 

RITENUTO di individuare in tal senso nell’avv. Cimino il professionista che può offrire ogni utile supporto 

all’OSL per definire la materia del contenzioso; 
  

RITENUTO altresì opportuno rinviare a separato provvedimento il compenso da riconoscere al suddetto 

legale, da determinare sulla base della complessità delle pratiche esaminate;  
 

ACCERTATO che la spesa derivante dal presente atto è a carico della procedura di liquidazione del 

dissesto; 

 
VISTO il D.P.R. 378/93;  

 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 
D E L I B E R A 

 
la premessa fa parte integrante della presente; 

 
- di incaricare l’avv. Cimino di assicurare ogni utile supporto all’OSL per l’esame delle pratiche 

attinenti il contenzioso utile a ricostruire i relativi atti con l’obiettivo di definire compiutamente la 

massa passiva; 

 

- di rinviare la determinazione del compenso a un separato provvedimento, non appena verificata 

insieme al legale la complessità delle pratiche oggetto di attenzione; 

- di trasmettere copia della presente delibera all’Avv. Cimino; 

- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 

 
      Il Commissario Straordinario di liquidazione 
          f.to  (d.ssa Teresa Colacione) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

_____________________________________________________________________________ 
Sede municipale Via A.F. Rizzuto, 16 - Cap 88047 
osl.noceraterinese@asmepec.it - Cell. 3332986327 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

 

Letto, confermato e sottoscritto   

       Il Commissario Straordinario di liquidazione                                                                         

                     f.to     (d.ssa Teresa Colacione) 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi,  all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69).    

 

Nocera Terinese lì  _12.11.2020____     

                                                                                                                IL RESPONSABILE DELLA                      

PUBBLICAZIONE 

 

E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, li 12.11.2020___ 

                                                                      

 

 

 

 

 

 


